Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100060

60

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 102/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 102/2021.
A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o

resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 102/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para a eventual aquisição MEDICAMENTOS E CORRELATOS, pelo período
de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade de
saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde /UFBA.

VENCEDOR: 07.484.373/0001-24 - UNI HOSPITALAR LTDA para os itens 6, 7,
vigência até 23/02/2023, no valor total de R$ 208.300,0000. 08.778.201/0001-26 -
DROGAFONTE LTDA para os itens 9, vigência até 25/02/2023, no valor total de R$
2.310,0000. 13.778.147/0001-59 - MEDYCAMENTHA PRODUTOS ONCOLOGICOS E
HOSPITALARES LTDA para os itens 17, vigência até 23/02/2023, no valor total de R$
4.950,0000. 15.145.035/0001-96 - RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS para os itens 14, vigência até 23/02/2023, no valor total de R$ 11.400,0000.
32.658.023/0001-84 - NOVA BAHIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. para os itens 1,
vigência até 23/02/2023, no valor total de R$ 27.000,0000. 96.827.563/0001-27 - MEDISIL
COMERCIAL FARMACEUTICA, HOSPITALAR, DE HIGIENE. para os itens 3, 13, 19, 25, 27, 30,
vigência até 23/02/2023, no valor total de R$ 8.876,0000.

HERBERT ARAUJO DE MELO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 123/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 123/2021.
A UFBA, através do Complexo Hospitalar e de Saúde torna público o resultado

do Pregão Eletrônico SRP n° 123/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério de Menor
Preço, para eventual aquisição de Reagentes Com Utilização de Dois Equipamentos Em
Comodato pelo período de 12 (doze) meses, para determinação automatizada de
parâmetros Hormônios, Marcadores Tumorais, Vitaminas, Proteínas Séricas e Marcadores
Sorológicos de Doenças Infecciosas Por Metodologia de Quimioluminescência, Para Atender
As Necessidades do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de
Farmácia-Lactfar. Vencedor: 04.086.552/0001-15 - Bioplasma Produtos Para Laboratorios e
Correlatos Ltda Para os Itens do Grupo 1 e Grupo 2, Vigência Até 08/03/2023, No Valor
Total de R$ 1.620.358,0000.

ELIANA COSTA RIBEIRO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 111/2021

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 111/2021.
A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o

resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 111/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para a eventual MATERIAL HOSPITALAR, visando atender às
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA .

VENCEDOR: 06.940.329/0001-19 - MED SHARP INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES para os itens 20, vigência até 23/02/2023, no valor total de R$
95.100,0000. 09.376.051/0001-97 - ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS
EIRELI para os itens 31 e 32, vigência até 25/02/2023, no valor total de R$ 10.139,4000.
11.934.368/0001-43 - BIOPACK PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. para os itens 19, vigência
até 03/03/2023, no valor total de R$ 2.400,0000. 18.466.544/0001-09 - PROTEC TOR
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para os itens 3, 8, 23, vigência até 25/02/2023, no valor
total de R$ 36.597,0000. 28.270.828/0001-89 - TENDMED COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA. para os itens 09, 10, vigência até 28/02/2023, no valor total de R$
3.332,4800. 28.788.905/0001-97 - DUMALE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. para os itens
28, vigência até 25/02/2023, no valor total de R$ 23.632,0000. 30.723.567/0001-57 - NASA
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE para os itens 41, 42, 43, 44, 45,
vigência até 14/03/2023, no valor total de R$ 103.909,0000. 35.626.812/0001-21 -
ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE - EIRELI para os itens 2, 14, 15, 16, vigência até
15/03/2023, no valor total de R$ 65.000,0000. 38.408.899/0001-59 - EQUIMED
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA para os itens 11, 12, vigência até
04/03/2023, no valor total de R$ 15.600,0000.

GERALDO COSTA LORDELO NOGUEIRA JUNIOR
Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 95/2021

Nº Processo: 23066.029471/2021-73. ÓRGÃO CONCEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA - UFBA CNPJ: 15.180.714/0001-04, ÓRGÃO CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO A
PESQUISA E A EXTENSÃO - FAPEX CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: o apoio da FAPEX ao
projeto denominado "Desenvolvimento Institucional do Centro de Estudos
Multidisciplinares em Cultura", de acordo com as condições, forma e prazos constantes nas
informações do projeto nº 95/2020, parte integrante do presente Convênio. Fund. Legal:
Leis Federais nº 8.666/1993, 8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada
pelos Decretos 7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência:
30.03.2022 a 01.09.2026. Valor: R$ 804.000,00. Data de Assinatura: 30.03.2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 280/2021

Nº Processo: 23066.051810/2021-06. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS - UFAL CNPJ: 24.464.109/0001-48. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA - UFBA CNPJ: 15.180.714/0001-04. ÓRGÃO CONVENENTE: FUNDAÇ ÃO
DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO- FAPEX- CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto é a
adesão da Universidade Federal de Alagoas (UFAL) através da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo (FAU) aos termos e condições pactuadas no "Contrato de Doação - 188/2021"
firmado entre a Fundação Itaú, a FAPEX e a UFBA para proporcionar o desenvolvimento do
projeto "Programa Ciência de Dados na Educação Pública", da Escola Politécnica da UFBA,
cujo plano de trabalho é parte integrante deste instrumento. Fund. Legal: Leis Federais nº
8.666/1993, 8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos
7.423/2010 e 8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência: 03.03.2022 a 30.07.2023.
Valor: R$150.000,00. Data de Assinatura: 30.03.2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066012415202281 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à
Pesquisa e à Extensão FAPEX para apoiar a execução do projeto Orquestração de
Dados na Computação Urbana por meio da Computação em Névoa . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental
ou estatutariamente da pesquisa, ensino ou do desenvolvimento. Declaração de
Dispensa em 25/03/2022. MAYCON LEONE MACIEL PEIXOTO. Coordenador. Ratificação
em 29/03/2022. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$
45.543,16. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
E A EXTENSAO.

(SIDEC - 30/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo Ao Termo de Cooperação N° 109/2021 (109/2021). nº Processo:
23066.020821/2021-36. Órgão Concedente: Fundação Para O Desenvolvimento
Científico e Tecnológico Em Saúde - FIOTEC - CNPJ: 02.385.669/0001-74, Órgão
Convenente: Universidade Federal da Bahia - UFBA CNPJ: 15.180.714/0001-04, Órgão
Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogar o prazo de vigência estabelecida na Cláusula
Segunda do Termo de Cooperação assinado entre as partes em 16/06/2021, até 31 de
janeiro de 2023. Vigência: 16.06.2022 a 31.01.2023. Data de Assinatura: 28.03.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23066.060465/2019-79.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
23.238.271/0001-85 - MENDES BRITO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato Administrativo nº 09/2020 por mais 12 (doze) meses, passando a ser do dia
25/03/2022 ao dia 25/03/2023, com amparo no art. 57, inciso II da lei nº 8.666/1993,
resguardando o direito da contratada ao reajuste dos preços contratados, o qual será
formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno. Vigência: 25/03/2022 a
25/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 121.037,90. Data de Assinatura:
19/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2022).

AVISO DE CANCELAMENTO

Informamos o cancelamento do Concurso Público para Docente do Magistério
Superior, regido pelo Edital 01/2021, do Instituto de Letras, Coordenação Acadêmica de
Ensino de Letras, Áreas de Conhecimento: Língua e Literatura Latinas (DE); Língua
Portuguesa com ênfase em História da Língua (DE); Português como Língua Estrangeira -
PLE (DE) e Texto, Discurso e Ensino com ênfase em Língua Portuguesa, Diversidade Cultural
e Direitos Humanos (20h), conforme processo nº 23066.015567/2022-35.

Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição encontram-se
publicados no site concursos.ufba.br.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 9

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar a tabela do item 1.1 do Edital 01/2021, publicado no DOU de
04/08/2021, Seção 3, págs. 66 a 71. Excluir as Áreas de Conhecimento abaixo no Anexo II
do Edital 01/2021, publicado no DOU de 08/09/2021, Seção 3, págs. 53 a 54.

ONDE SE LÊ:
Tabela 1.1

. Cargo AC PCD (5%) Negros (20%) Total

. Professor Magistério Superior 28 2 7 37

LEIA-SE:
Tabela 1.1

. Cargo AC PCD (5%) Negros (20%) Total

. Professor Magistério Superior 24 2 7 33

E X C LU I R :
ANEXO II
Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Letras / Coord. Acadêmica de

Ensino de Letras (CAEL)
Área do Conhecimento: Língua e Literatura Latinas Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação Livre e Doutorado em Letras ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Língua Portuguesa com Ênfase em História da Língua

Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras e Doutorado em Letras ou Linguística ou Língua

e Cultura.
Área do Conhecimento: Português Como Língua Estrangeira - PLE Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras ou áreas afins e Mestrado ou Doutorado em

Letras com dissertação ou tese na área de PLE.
Área do Conhecimento: Texto, Discurso e Ensino com Ênfase em Língua

Portuguesa, Diversidade Cultural e Direitos Humanos Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: 20 H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Letras Vernáculas e Doutorado Livre; ou Graduação

Livre, Mestrado em Letras ou Literatura ou Linguística e Doutorado Livre; ou Graduação
Livre e Doutorado em Letras, Literatura ou Linguística.

Nota: Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição encontram-se
publicados no site www.concursos.ufba.br.

Em, 30 de Março de 2022.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Convênio Nº 4/2022, Nº Processo: 23066.000797/2022-08.
Matéria Publicada no Diário Oficial da União em 23 de fevereiro de 2021,
Seção 3, página 83, onde se lê: 01.02.2022 a 28.02.2023. Data de Assinatura:
01. 02.2022. Leia-se: Vigência: 05/01/2022 a 30/12/2022. Assinatura:
05/01/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial